
 

                    

        

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Commissariale n. 65/21 del 11.10.2021 

                                                                                       

OGGETTO: Porto di Catania. Ordinanza della III^ Sezione Civile della Corte di Cassazione n. 

24295 del 16.10.2017 di soccombenza dell’Autorità Portuale di Catania, oggi Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Orientale. Verbale n. 35/2021 nella seduta del 14 aprile 2021 del 

Collegio dei Revisori dei Conti. – Conclusione a saldo delle procedure di liquidazione del debito 

riconosciuto con Delibera Commissariale n. 27/21 del 17.06.2021in favore di Atradius Insurance. – 

Impegno di spesa. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 43 del 03.02.2021 di nomina del Commissario Straordinario dell’Autorità 

di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Vista la Delibera Commissariale n. 27/21 del 17.06.2021, qui integralmente richiamata; 

Preso atto del quadro riepilogativo delle somme da restituire all’Atradius Insurance, per effetto 

dell’ordinanza n. 24295 del 16.10.2017 dalla III^ Sezione della Corte di Cassazione, così come già 

indicato nella citata Delibera Commissariale n. 27/21 del 17.06.2021 e come sotto riportato: 

€.. 468.807,81, quali somme oggetto del Decreto Ingiuntivo dell’AP di Catania, annullato; 

€. 19.113,44, quali spese liquidate in esito al giudizio di primo grado; 

€. 80.352,60 Interessi legali maturati su €. 468.807,81 maturati dal 24.09.2007; 

€. 2.123,42 Interessi Legali maturati dal 13.10.2009 rispetto ai 19.113,44; 

€.20.208,81 Onorari primo grado di giudizio; 

€. 18.239,00 Onorari secondo grado di giudizio; 

€. 11.872,96 Onorari Giudizio di Cassazione 

____________________________________ 

Totale ad oggi dovuto €. 620.718,04 

 

Vista la nota n. 6634 del 25.05.2021, con la quale il Coordinatore dell’Ufficio Amministrativo 

Contabile ha predisposto un riepilogo degli oneri economici che costituiscono il debito da 

riconoscere e il conseguente piano di pagamento dilazionato, da proporre alla controparte debitrice; 

Vista la nota n. 6688 del 25.05.2021, con la quale il Segretario Generale ha inviato apposita 

relazione, circostanziata e completa di allegati, alla Procura Regionale della Corte dei Conti, 

affinché detto Organo di giustizia contabile possa verificare l’eventuale sussistenza dei presupposti 

per l’adozione di provvedimenti sanzionatori per il danno erariale acclaratosi all’esito del debito 

fuori bilancio, in fase di riconoscimento con l’odierna deliberazione e conseguente liquidazione; 

Vista la nota n. 7156 del 07.06.2021, con la quale questa Amministrazione ha proposto alla 

controparte creditrice, rappresentata legalmente dal citato studio Legale Grimaldi Alliance, un piano 



di liquidazione del dovuto, calendarizzato a decorrere dal prossimo 30 giugno 2021 e con ultima 

rata a saldo fissata al 30 ottobre 2021, ma con l’abbattimento del debito complessivo di €.82.476,02, 

pretesi e riconosciuti giudizialmente a titolo di interessi legali medio tempore maturati; 

Vista la nota acquisita al protocollo n. 7256 del 10.06.2021, con la quale lo studio legale Grimaldi 

Alliance, in nome e per conto della Atradius Insurance, creditore, ha accettato il piano di dilazione e 

l’abbattimento degli interessi legali, come sopra esplicitati, proposto da questa Amministrazione 

con un residuo di debito complessivo dovuto pari a €. 538.242,02 e un risparmio pari a €. 

82.476,02, rispetto al pronunciamento giudiziale cui deve darsi esecuzione; 

Considerato che il piano di dilazione ha previsto i seguenti pagamenti, compatibili con gli 

stanziamenti del Bilancio di Previsione 2021: 

€. 90.000,00, quale acconto su restituzione escussione polizza, entro il 30.06.2021; 

€. 69.434,21, quali Oneri di Giudizio, entro il 30.06.2021; 

€. 378.807,81, quale saldo su restituzione escussione polizza, entro il 30.10.2021, previa variazione 

di Bilancio di previsione 2021 necessaria al reperimento dei fondi; 

Vista la nota 0003364 del 04.02.2021 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2021; 

Preso atto dell’intervenuta ed approvata variazione di Bilancio in sede di assestamento 2021; 

DELIBERA 

1. la prosecuzione delle procedure di liquidazione a saldo del debito riconosciuto con Delibera 

Commissariale n. 27/21 del 17.06.2021, in favore della Atradius Insurance, in esecuzione 

dell’Ordinanza della III^ Sezione Civile della Corte di Cassazione n. 24295 del 16.10.2017, 

in capo all’AdSP del Mare di Sicilia Orientale, quale soggetto giuridico assorbente la cessata 

Autorità Portuale di Catania, come rideterminato con accordo, in €. 538.242,02, con 

abbattimento per l’Amministrazione degli interessi legali maturati dal 24.09.2007 a seguito 

di precisa richiesta transattiva, pertanto di procedere a liquidare in favore della Atradius 

Insurance, le somme calendarizzate alla scadenza del 30.10.2021, escluse quelle già versate 

alla scadenza del 30.06.2021, come di seguito indicato: 

- €. 90.000,00, quale acconto su restituzione escussione polizza, entro il 30.06.2021; 

- €. 69.434,21, quali Oneri di Giudizio, entro il 30.06.2021; 

- €. 378.807,81, quale saldo su restituzione escussione polizza entro il 30.10.2021;  

2. di impegnare, per il pagamento da eseguire entro il 30.10.2021 la somma di €. 378.807,81 

sul capitolo di spesa 125/10 art. 01 del Bilancio di previsione 2021, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

3. di procedere al versamento della somma di €. 378.807,81, quale saldo su restituzione 

escussione polizza in favore della Atradius Insurance, entro il 30.10.2021; 

4. di trasmettere la presente Delibera alla Procura Generale della Corte dei Conti, in aggiunta 

alla documentazione già inviata; 

5. di trasmettere la presente Delibera ai Vigilanti MIMS e MEF.  

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area amministrativo Contabile ed all’Area Legale 

per i conseguenziali adempimenti.    
 

Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                                      Visto 

        Area Amministrativa Contabile                                         Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                          Dott. Attilio Montalto        

  Dott. Pierluigi Incastrone 

                           
      

 

Il Commissario Straordinario  

Dott. Ing. Alberto Chiovelli 

        


